Eo ipso tempore nondum soluto parlamento, domi- ^{Marriage}
nus Edmundus regis Angliæ postumus unicam filiam ^{of prince}
^{Edmund}

A.D. 1269. comitissæ de Albemarla et neptem comitis Gloucestrisæ, *Osney, Tib. A. 9.* ad quas nuptias interfuerunt dominus rex et regina et fere omnes Angliæ magnates.

and Ave-
line de
Fortibus.

Eodem anno xv. kalendas Maii nix, ventus validus, lunæ eclipsis more insolito fuerunt apud nos. Eodem

A.D. 1269. comitis Albemarle, cui ex successione paterna comita-
Wykes, Titus A. 14. tus Albemarle, cujus redditus et proventus non exiles sed amplissimi dinoscantur, et ex materna comitatus Devonisæ et dominicatus Insulæ jure hæreditario com-
and Ave-
line de
Fortibus. petebat, solemnè sibi matrimonio copulavit.

Marriage
of Henry
of Almain
and Con-
stance,
daughter
of Gaston
de Bearn,
May 21.

Dominus Henricus regis Alemanniæ primogenitus, annuentibus et potissime cooperantibus domino rege Anglorum et domino Edwardo, die Martis proxima post festum Sancti Dunstani, filiam nobilis viri Gastonis de Byerra, cui præ cæteris Aquitaniæ magnatibus, quæ vulgari nuncupatione Vasconia dicitur, in divitiis et potentia nec non terrarum latitudine nullus potuit æquiparari, matrimoniali sibi fœdere cœnivit, sub expectatione paternæ hæreditatis, cujus non modica portio hæreditario jure novæ nuptæ competere dicebatur. Dominus J[ohannes] le Bretone Herefordensis electus, die Dominica in festo Sancti Augustini Anglorum episcopi in monasterio de Waverle Cisterciensis ordinis, consecrationis munus accepit, et statim pontificatus infula decoratus versus partes se transtulit Marchienses, inthronizationis suæ solemnia completurus.

May 26.

The tolls
on the
Rhine
stopped by
Richard,
king of
Germany,

Romanorum quoque rex illustris, inferioribus et superioribus Alemanniæ partibus peragratis,—perpendens quod dum in Anglia pro fratris sui regis Angliæ juvamine morabatur, furiosa Teutonicorum insania, quorum munitiones inexpugnabiles super alveum Rheni¹ consistere dinoscuntur, quietis impatiens et exquirendæ pecuniæ sed potius extorquendæ tam avida, quod pro ea congerenda nullum genus facinoris ex-

¹ *Rheni] rē, MS.*

anno dominus Henricus, filius domini Ricardi regis Alemanniæ, desponsavit filiam Gasti de Bierne apud Windesowre in die Sancti Dunstani, patre suo in Alemannia moram faciente. Eodem anno et eodem tempore idem Ricardus rex Alemanniæ, quinto idus

A.D. 1269.
Osney,
Tib. A. 9.
 Marriage
 of Henry
 of Almain
 and Con-
 stance
 de Bearn,
 May 19.
 A.D. 1269.
Wykes,
Titus A. 14.

horrescat, de singulis puppibus quæ per crepidinem¹ fluminis supradicti victualia seu quæcunque mercimonia deferebant, et per munitiones antedictas, quas evitare non poterant, descendere cogentur, insolita² prorsus et intolerabilia pacagia quæ vulgo thelonea nuncupantur, nec Dei timore nec regiæ dignitatis reverentia coerciti, singuli singulariter extorquebant, unde factum est quod vili pretio venderentur,—morbo tam pestifero salubre studuit adhibere remedium; et facta statim in urbe Wormatiæ principum et magnatum Alemanniæ convocazione non modica, cœpit cum eis mutuo pertractare qualiter salubrius et melius desolatæ provinciæ posset oppressionibus obviari, ut pertusa vespilionum rabie pertinaci succederet optata tranquillitas super Rhenum, et necessarium incolis commeatum noncontingeret impediri. Sane prospiciens tam salubre propositum sagacitate potius quam viribus ad effectum posse perducī, cives vicinarum urbium qui de mercimoniis vivere consueverant, et potentiores regni unanimi fœdere colligatos jurisjurandi cautione præstita cœnivit, quod si quis in posterum, quantæcunque foret præminentis, supradicta thelonea præsumeret extorquere, statim omnes et singuli contractis undequaque viribus invicem conglobati sub mulcta intolerabili irruerent in rebellem, munitiones ipsius solo tenus complanando, terris et possessionibus ipsius usque ad exterminium depopulationis extremæ crudelissime devastandis, excepto duntaxat Bopardiensis et Werdensis oppidorum consueto thelonio, quod ex antiquo

excepting
 those of
 Boppard,
 and Woerden.

¹ *crepidinem*] crepedine, MS. | ² *insolita*] insoluta, MS.

A.D. 1269. Junii, duxit in uxorem quandam nobilem puellam et decoram valde, nomine Beatricem de Falkestan, quæ propter ejus pulchritudinem vocabatur gemma mulierum, et eam eodem anno duxit in Angliam circa festum Sancti Laurentii, et magno gaudio recepti sunt

Osney,
Tib. A. 9.
f. 75.
Marriage
of Richard,
king of
Germany,
and Bea-
trice de
Falken-
stein.

A.D. 1269.
Wykes,
Titus A. 14.

Marriage
of Richard
and Bea-
trice de
Falken-
stein,

f. 55 b.
at the pa-
lace of
Lokeren.

jure Romanorum regibus incumbere consuevit. Igitur Teutonici sublato tantæ oppressionis incommodo glorificabant regem, et ipsius sapientiam multipliciter commendabant. Quinetiam rei gestæ divulgatio per universas orbis provincias regis majestatis titulum mirabiliter illustrabat. Gavisa est universaliter bellicosa Germania, excusso jugo diutinæ servitutis, et omnimodarum rerum mercimonia faciliori pretio vendebantur.

Rex igitur, his et aliis regni negotiis pro devoto dispositis, illud apostolicum, *melius est nubere quam uri*, sana mente combibens, et ut, ut regiam condecet majestatem, lumbos suos castitatis baltheo coarctaret; caute prospiciens quod si de indigenis regni sui sibi copulasset uxorem, regnicolarum suorum animos potissime complacaret, nobilem quandam filiam clarissimi viri domini Theodorici de Falkemorite, non ambitu dotalitii, sed incomparabilis formæ ipsius captus illecebra, xvi. kal. Julii, scilicet, Dominica proxima post festum Sancti Barnabæ Apostoli, solemniter sibi connubio copulavit, et imperiale palatium suum de Lucre, quod diversis in regnis comparationem recipere dedignatur, nuptialis solemnizatione convocatis ibidem non paucis Germaniæ magnatibus illustrabat; statimque novæ nuptiæ decor ingenuus sic regii cordis intima transfigebat, ut nec eam unica nocte cujuscunque rationis prætextu a suo permetteret latere separari. Evolutis quoque non multis diebus, idem rex non solum natalis soli, ut plerique, illectus dulcedine, sed ut augustæ suæ conjugii, cui ¹ ni fallor ita complacuit quod pro ea

1 Cor. vii.
9.

¹ conjugii cui] inq^us, MS.

a clero et populo. Eodem anno viii. idus Septembris A.D. 1269.
 obiit dominus Mathæus de Stratton, quondam archi- ^{Oney,}
 diaconus Bukinghamiæ, qui per quinquaginta annos ^{Tib. A. 9.}
 et amplius strenue et laudabiliter suum rexit et guber- ^{Death of}
 navit archidiaconatum; cujus corpus cum patre et ^{archdeacon}
^{Matthew}
^{de Stratton.}

complacanda nihil sibi videri posset laboriosum, præ- A.D. 1269.
 diorum et possessionum suarum, quibus in Anglia ^{Wykes,}
 multipliciter abundabat, gloriam et magnificentiam os- ^{Titus A. 14.}
 tentaret, versus fines Angliæ recto tramite, festinatisque ^{His return}
 gressibus procedebat, et tertio nonas Augusti jam quarta ^{to England.}
 vice post coronationem suam applicuit Dovoræ, occur-
 rentibus sibi non paucis regni magnatibus, quorum
 singuli, prout decuit, regem et reginam pro suarum
 possibilitate virium singulariter honorabant.

Circa idem tempus rex Anglorum, cui, sicut præ- The tenth
 diximus, dominus Papa decimam clericorum secundum ^{extorted}
 verum suarum valorem minus sane, si liceret dicere, ^{from the}
 diu ante concesserat, perpendens quod nec antiqua ^{clergy ac-}
 beneficiorum taxatio, nec Walteri Norwicensis epi- ^{ording to}
 scopi taxatio nequiter innovata verum valorem posset ^{a new tax-}
 attingere, pessimis pessima superaddens, pontificibus,
 qui se pro subditorum defensione murum inexpugna-
 bilem exponere debuissent, annuentibus et nec in
 modico contradicentibus, tandem extorsit, ut pro recom-
 pensatione veri valoris non percepti, per triennium
 decimam quarti anni singuli reddere cogentur; quin-
 etiam quantumcunque grave vel onerosum foret ex-
 solventibus, uno et eodem decimationes duplices red-
 diderunt; nec mirari debemus si pontifices nostri ^{No oppo-}
 avaritiæ vitio toxicati, prætaxatis extorsionibus, ut ^{sition to}
 deceret, se opponere non curarent, præsertim cum sin- ^{them}
 guli suarum dicecesum decimationes, ut eis exinde ^{from the}
 quasi negotiationis titulo commoda provenirent, pro ^{bishops.}
 certa pecuniæ quantitate ducerent redimendas, quin-
 immo in exigendis seu colligendis dictorum decimalium
 præstationibus tanto improbiores effecti sunt, et ex-

A.D. 1269. matre requiescit in pace coram altari Sanctæ Crucis
Osney,
Tib. A. 9. in conventuali ecclesia Oseneiæ. Iste Mathæus contu-
 His gifts to lit nobis duas carucas terræ in Mortone et unam
Osney. in Estrop; cujus animæ propicietur Deus, Amen.

A.D. 1269. quisitioni studio laborarunt, quanto propriis marsupiis
Wykes,
Titus A. 14. desideratam pecuniam prospicerent propensiori pondere
 cumulandam.

Transla-
 tion of Ed-
 ward the
 Confessor.
 f. 56.

Dominus rex Anglorum Henricus piæ devotionis
 instinctu, non patiens ulterius venerabiles reliquias
 beatissimi regis Edwardi Confessoris, quem præ cæteris
 sanctis speciali quadam veneratione dilexit, locello quo-
 dam humili recubare, ut lucerna tam fulgida diutius
 tecta sub modio lateret, sed ut celsius erecta super
 candelabrum ingredientibus et egredientibus spiritale
 lumen copiosius erogaret, tertio idus Octobris, quæ dies
 anno ipso in Dominica contigit, eo scilicet die quo
 multo tempore retroacto prius in scrinio minus pre-
 tioso fuerat allocatus, convocatis universis Angliæ
 praelatis et magnatibus, nec non cunctarum regni sui
 civitatum pariter et burgorum potentioribus, ut trans-
 lationis solemnia celebrius illustrarent; confluyente
 pariter plebeïæ multitudinis turba non modica, vene-
 randas illas reliquias de veteri scrinio transferens in
 sublime, in conspectu tantæ multitudinis suis et sere-
 nissimi fratris sui Romanorum regis humeris suppor-
 tandas apposuit, nobilibus filiis suis domino Edwardo,
 domino Edmundo, domino comite Warennæ, domino
 Philippo Basset, et pluribus aliis regni potentioribus,
 quotquot manus apponere poterant ad onus tam nobile
 supportandum, in adjutorium evocatis, et in auri scrinio
 preciosissimis lapidibus adornato in loco supereminenti
 cum ea qua decuit reverentia collocavit. Acta sunt
 hæc omnia in ecclesia conventuali monasterii West-
 monasteriensis, quam idem rex opere sumptuosissimo
 fabricatam, amota prorsus veteri quæ nullius omnino
 valoris extiterat, de propriis fisci regalis exitibus a

S. Matt. v.
 15.

Splendour
 of the new
 church
 of West-
 minster.

Eodem anno dedicatum est majus altare Oseneisæ a A.D. 1269. Ricardo de Gravisende Lincolniensi episcopo, scilicet ^{Osney,} ^{Tib. A. 9.} sexto decimo kalendas Julii; et sunt xl. dies indulgentiæ.¹

Eodem anno in translatione Sancti Edwardi regis ^{Second translation of Edward the Confessor,} et confessoris iterum translatum est corpus almificum ^{Oct. 13.} ejusdem Edwardi in novo et mirifico feretro, tam de auro quam de argento et lapidibus pretiosis facto, a

fundamentis construxit; quæ quidem sumptibus pariter A.D. 1269. et decore² sic cæteris per orbem ecclesiis præpollere ^{Wykes,} ^{Titus A. 14.} decernitur, ut videatur comparem non habere. Eodem die monachi Westmonasterienses infra novam structuram prima vice divina mysteria celebrabant; nec defuit in regis palatio, post executâ translationis insignita, tam solemne convivium quod admirationi cunctis esse poterat et stupori. ^{The monks celebrate there for the first time.}

Celebrato tandem tantæ translationis solemnio, cœperunt nobiles, ut assolent, parliamentationis genere de regis et regni negotiis pertractare; in quo regis astutia, immo ut verius dicam extorsionis cupidinosæ nervicia prævalente, annuentibus regni majoribus vel contradicere non audentibus,³ concessum est quod de universis laicorum mobilibus per regnum Angliæ sibi vicesima solveretur, ut non solum ut prædiximus clericorum marsupia per quadriennem decimarum extorsionem vacua redderentur, sed et regis insatiata cupido laicorum medullas profundissime scrutaretur, quod et æquitatis lance librata contigisse dignoscitur, ut laici,⁴ qui cum dirisione maxima clericorum damnis ^{f. 56 b.} applaudere consueverant, sic propria demum dispendia deplorarent; et licet in cunctis regni comitatibus certæ fuissent per regis consiliarios assignatæ personæ ad dictam vicesimam colligendam, non potuit tamen pe-

¹ This sentence is in the margin.

² *decore*] *dedecore*, MS.

³ *audentibus*] *audientibus*, MS.

⁴ *laici*] *laycos*, MS.

A.D. 1269. venerabili patre Waltero Giffard Eboracensi archi-
Osney,
Tib. A. 9. episcopo et multis aliis episcopis, abbatibus, et aliis
 regni prælatis, in præsentia domini Henrici regis
 Angliæ filii regis Johannis et hæc omnia procurantis,
 circumstantibus nonnullis comitibus, baronibus, militi-
 bus, et aliis regni proceribus, cum multitudine cleri et

A.D. 1269. cunia proveniens subito congregari, sed protracta est
Wykes,
Titus A. 14. taxatio pariter et collectio usque Quadragesimam et
 æstatem sequentem, unde orta est in populo murmu-
 ratio in pretio fortiter invalescens; quippe dum taxa-
 tores, vacuatis interim horreis et quadrupedibus mortuis
 vel occisis, ea quæ tunc invenerant taxare vel æsti-
 mare rationabili pretio voluissent, regia cupiditas, tali
 taxatione seu pretio non contenta, compulit ut secun-
 dum fere verum valorem, prout in festo Sancti Michaelis
 proximo præcedente, quæcunque bonorum genera habe-
 bant, mobilia pariter et immobilia, taxarentur; unde
 factum est, ut dicto murmure non obstante, quod primo
 concessum fuit ex gratia, quasi necessitate cui contra-
 dici non potuit, non sine maximo plebis gravamine
 solveretur; et licet innumerabilis inde pecunia prove-
 niret, in modico vel in nullo videbatur regis ærarium
 augmentari. Porro per proceres et prælatos, qui tantæ
 contributioni mutuum præbuerunt assensum, non mo-
 dica portio pecuniæ supradictæ in subsidium peregrin-
 nationis domini Edwardi in Terram Sanctam salubriter
 fuerat assignata.

The earl of Gloucester refuses to attend the parliament, in fear of prince Edward. Circa idem tempus comes Gloucestrensis minus sano, sicut a plerisque dicebatur, fretus consilio, tractatus seu parlamenta regis et procerum, cum quibus fuerat evocatus et inter quos primus esse debuerat, accedere recusabat; confingens sibi causas absentiae, et frivolas excusationes, videlicet, quod dominus Edwardus subdolas sibi machinabatur insidias, ut venientem ad curiam captivaret in dolo, propter quod contractis viribus, spretis parliamentis, in loca se re-

populi, ac cernentibus tam mirabile et gloriosum spectaculum ad laudem et gloriam Domini nostri Jesu Christi et gloriosi confessoris sui Sancti Edwardi. A.D. 1269. Osney, Tib. A. 9.

Eodem anno in festo Sancti Martini translatus est frater Henricus de Merdene prior noster ad prioratum de Exilesham in finibus Scotiæ, per procurationem et ordinationem domini Walteri Giffard Eboracensis archiepiscopi. Eodem anno quinto kalendas Januarii obiit Henry de Merdene, prior of Osney, made prior of Hexham, Nov. 11.

posuit tutiora. Sane dominus E[dwardus] piæ devotionis instinctu satagens peregrinationis suæ votum in Terram Sanctam, pro quo vivificæ crucis signo triumphali una cum comite supradicto et aliis regni proceribus suos humeros insignaverat, adimplere, nihil aliud a comite supradicto petebat, prout claruit ex post facto, nisi quod in Terra [Sancta] secum votum peregrinationis assumptæ perduceret ad effectum. At comes causatus est terris suis, quæ Walliæ contiguantur, et quæ tunc temporis a Wallensibus fortiter fuerant impugnatæ, depopulatis provinciis et castris solo tenus complanatis, periculum imminere, si vacuatis regni limitibus ipsas hostibus expositas relinqueret indefensas. A.D. 1269. Wykes, Titus A. 14.

Post multas tandem altercationes, ne tam modicæ dissentionis vehementius excandescens alterius partibus suscicaret incendium, quo nova per regnum turbationis incommoda pullularentur, Romanorum rege serenissimo, domino H[enrico] primogenito, prælatis, et aliis regni proceribus tranquillitatem regni zelantibus mediatoribus effectis, dominus Edwardus et comes antedictus dicti Romanorum regis arbitrio, quod dictum regis vulgariter approbavit, se voluntarie submiserunt, et compromissum ipsum non solum sigillorum munimine roborarunt, sed sub multa intolerabili jurisjurandi cautione præstita vallaverunt. f. 57. They submit their differences to the arbitration of Richard, king of Germany. Eventibus igitur anni sexagesimi¹

¹ *sexagesimi*] quinquagesimi, MS.

A.D. 1269. piæ memoriæ Ricardus de Appeltre quondam abbas
Osney,
Tib. A. 9. noster.

Death of the late abbat, Richard de Appeltree. **MCCLXX.** In festo Annunciationis beatæ Mariæ tantæ fuerunt pluviæ et aquarum derivationes, quod

Violent rains and A.D. 1269. *Wykes,*
Titus A. 14. noni pro nostræ capacitatis ingenio recitatis, stili nostri paupertas mendica quiescat, ut anni sequentis series pauculis evoluta ad posteriorum memoriam traducatur. Obiit Editha de Wyka vi. id. Januarii.

Second crusade of S. Louis. **MCCLXX.** Anno quo Filius increatus a Patre genitus ante sæcula pro nobis homo fieri dignatus est in fine sæculorum MCCLXX. inchoante, circa Pascha rex Francorum Lodowycus cum duobus filiis, Philippo primogenito et hærede, et Johanne postgenito, multisque nobilibus regni Francorum iter arripuit versus Terram Sanctam, ut obsessis in Acconia, quos Soldanus Babiloniæ,¹ qui totam sibi Syriam subjugavit, potenti virtute concluderat, salutari præsidio subveniret; sed

antequam de partibus Galliæ recessisset, dominum Edwardum, quem Parisius accersivit, ut ibidem mutuo pertractarent qualiter votum peregrinationis emissum salubrius adimplerent, caute sibi conjunxit; pepigeruntque simul mutuam fœderis colligationem, quod videlicet dominus Edwardus regem præeuntem e vestigio sequeretur, omni crucesignatorum regni Anglorum, tam nobilium quam juniorum, caterva stipandus, et ut eidem cum sua comitiva in toto peregrinationis itinere curaret assistere,² septuaginta milia libras Turonensiumque sibi solveret, qui cito loco statuto ad ingressum maris Mediterranei convenirent; in idque conventionis fœdera mutua jurisjurandi cautione præstita vallaverunt. Igitur Francorum rege sicut diximus præeunte, dominus E[dwardus] rediit in Angliam, non solum [ut] transfretationi suæ necessaria præpararet, sed ut domini Romanorum, sicut supra sponderat, non recu-

His arrangement at Paris with prince Edward.

f. 57 b.

¹ Bibars Bendokdar. | ² MS. inserts *eidem*.

ante et post diluuium Noë tales et tam horribiles A.D. 1270.
visæ non fuerunt, ut dicebatur, nec tam diu durantes, *Osney,*
quæ crescendo durabant per xl. dies et amplius. *Tib. A. 9.*
floods,
March 25.

saret, sed potius benignissimæ voluntatis instinctu sub- A.D. 1270.
iret arbitrium. *Wykes,*
Titus A. 14.

Sane rex Alemanniæ tranquillitatis regni zelator Terms
ferventissimus, studiose satagens suscitatas inter domi- arranged
num Edwardum et comitem supradictum penitus between
annulare discordias, præcavensque sagaciter ne quid prince Ed-
forte reprehensibile in proferendo posset arbitrio repe- ward and
riri, convocatis discretioribus totius regni, nec puduit the earl of
nec recusavit eorum invicem consiliis, sed habitis cum Gloucester
by Richard,
king of
Germany.
eis aliquamdiu tractatibus, die Martis proxima post
Ascensionem, videlicet vi. kal. Junii, dictum suum pro-
tulit, et redactum in scripturam publicam partibus
contradidit observandum, adjectis utrobique pœnis
parti rebellanti graviter infigendis; et ne totam dicti
sui seriem videamur sub silentio præterire, famosiora
ipsius ad posteriorum memoriam traducere decrevimus
optimum. Decrevit itaque rex supradictus, quod comes
juxta votum peregrinationis assumptæ transfretaret in
Terram Sanctam in proximo passagio post transfreta-
tionem domini E[dwardi], sublata qualibet excusatione,
nisi forte per corporis ægritudinem, vel per guerram, vel
per aliam causam rationabilem, per quam rex Aleman-
niæ decerneret eum excusabilem, fuisset legitime præ-
peditus; et si veniens in Terram Sanctam voluisset cum
sua comitiva assistere domino Edwardo et adjutorium
suum sibi familiariter impertiri, tunc rex Angliæ daret
comiti viii. milia marcarum in adjutorium peregrina-
tionis suæ, et etiam ad transfretationem suam unam
navem congruam sibi faceret ministrari; si vero cum
suis turmis domino Edwardo recusaret assistere, domi-
nus rex tantummodo sibi duo milia marcarum faceret
erogari, hoc adjecto, quod comes sufficientem faceret
securitatem, qua rex Alemanniæ contentus esset quod

A.D. 1270. Eodem anno circa festum Sancti Georgii Londoniis
Osney,
Tib. A. 9. longum trahebatur parliamentum inter dominum Ed-
 Prince Ed- wardum regis filium et dominum Gilbertum comitem
 ward and
 G. de Clare

A.D. 1270. erogatam pecuniam in obsequio Salvatoris nostri con-
Wykes,
Titus A. 14. verteret in Terra Sancta totaliter expendendam, et
 non in alios usus; et quod statuto termino transfre-
 taret supradicta plenarie completurus, quinetiam
 quod interim, sive transfretarent sive non, guerram
 seu turbationem in regno Angliæ non moveret; et ad
 hæc omnia fideliter observanda subiceret se comes
 jurisdictioni archiepiscoporum et episcoporum Angliæ,
 quod omnes et singuli, si in aliquo prædictorum arti-
 culorum deficeret seu quomodolibet rebellare præsu-
 meret, possent in personam ipsius excommunicationis
 sententiam fulminare, et omnes terras ipsius supponere
 interdicto sub pœna xx. milium marcarum solvenda-
 rum, ita tamen, quod si contingeret pœnam ipsam
 comiti, in dispositione domini regis Alemanniæ foret
 in quos usus fuisset eadem pecunia convertenda;
 cæterum quod comes ipse duas non ignobiles munitiones
 suas, videlicet Tonebrige et Henleye, pro majori secu-
 ritate facienda, certis personis pro dispositione domini
 regis Alemanniæ traderet cum omnibus pertinentiis et
 exitibus conservandas, quousque pro certo constaret
 quod ascensis navibus in mari Mediterraneo fortuitis
 vela flatibus commisisset, quo facto attornatis ejus in
 Angliæ commorantibus castra cum pertinentiis et ex-
 itibus sine difficultate qualibet redderentur. Tenorem
 hujus arbitrii compendiose perstrinximus, quia penes
 infinitos in lingua Gallicana diffusiori stilo contexta
 ejusdem copia reperitur; prædictarum quoque adjectio
 triplicata plurimaque [quæ] eodem dicto minus luculen-
 ter fuerant explanata, eo quod diversos poterant sortiri
 intellectus, animum comitis potissime titillabant, præ-
 sertim cum ex diversis interpretationibus evidens sibi
 prospiceret imminere periculum, unamque tamen cau-

The earl's
 wish that
 they should
 be made
 clearer.

Glovernæ; ad quod interfuerunt omnes fere prælati et proceres Angliæ. Tandem post multas altercationes et contentiones submiserunt se de alto et de basso et de profectone in Terram Sanctam, ordinationi et dicto

A.D. 1270.
Oney,
Tib. A. 9.
submit
their dif-
ferences to
the arbi-
tration of

tionum adjectarum sufficere decernebat, quamobrem pœnas ipsas instanter petiit mitigari, et ea quæ minus evidenter inserta fuerant luculentius explicari.

A.D. 1270.
Wykes,
Titus A. 14.

Rex quoque, sagacitatis et prudentiæ non ignarus, studiose satagens contentionibus finem imponere nec non universas enervare calumnias, sano ut assolet fretus consilio, reservatam sibi corrigendi demersium¹ potentiam reassumens, ea quæ fuerant nubila declaravit, pœnas quoque viro fideli et contradicere non curanti non graves et onerosas, sed satis tolerabiles decernebat; factaque fuit declaratio prælibata die Martis in festo Sancti Botulfi, scil. xv. kal. Julii apud Radinges.

which is
done, and
the ar-
rangement
settled at
Reading,
June 17.

Sedatis igitur inter prædictos magnates contentionibus prælibatis in forma qua prædiximus, congrua et honesta ac omnimoda simultate sopita, comes Gloucestrensis cum complicitibus suis, ut assolet, parliamentis et tractatibus domini regis et magnatum confidenter se immiscuit; exultantibus duntaxat universis tranquillitatem zelantibus, econtra quoque saucio corde dolentibus qui rapinis et deprædationibus assueti pro turpi commodo turbationem regni totis desideriis affectabant; nec adhuc passus est inimicus homo superseminator zizaniorum² diabolus regnum nostrum tantis incommodis conquassatum perfecta pace gaudere, sed ut generalem ipsius tranquillitatem enervaret, inter proceres conatus est singulares discordias suscitare.

f. 58 b.
The earl of
Gloucester
goes to the
parliament.

S. Matt.
xiii. 28.

Nempe cum inter nobilem virum dominum J[ohan- nem] comitem Warennæ, et ingenuum procerem domi-

Quarrel
between
John, earl

¹ Sic.

| ² zizaniorum] zizanio, MS.

A.D. 1270. Ricardi regis Almanniæ. Quod quidem dictum par-
Osney,
Tib. A. 9. vum vel nullum postea, ut dicebatur, sortiebatur
 Richard, effectum.
 king of
 Germany.

A.D. 1270. num Alanum la Zusche super quodam manerio coram
Wykes,
Titus A. 14. justiciario debacc[ati]o quædam verteretur. partibus
 of War- coram ipsis die Martis proxima ante Nativitatem Sancti
 renne, and Johannis Baptistæ in aula Westmonasteriensi persona-
 Alan la liter litigantibus, se invicem instigante diabolo verbis
 Zouche. contumeliosis, inverecundius quam decebat, insultare
 cœperunt; adeo ut a jurgiis devenirent ad prælium; porro domestici comitis, ignorante milite supradicto, qui armis muniti fuissent, extractis concito gladiis, sprete reverentia regis et reginæ, qui tunc in palatio Westmonasteriensi morabantur, et justiciariorum coram quibus litigaverant, in conspectu ejusdem et cancellarii, qui tunc in aula præsens erat, ipsum terribiliter invaserunt, et fugientem præ timore mortis versus cameram regis viriliter persequentes graviter vulneraverunt, et mox inflictis vulneribus, quasi semivivo relicto domus regis limina vacuabant, et Tamensem fluvium navigio transeuntes ad loca tutiora festinatis se gressibus transtulerunt. Porro rex et dominus Edwardus audita militis querimonia, et enormitatem tanti sceleris attendentes, ira vehementer accensi dissimulare non poterant nec debebant, ut delictum tam publicum relinquerent impunitum; statimque mandatum est comiti ut veniret ad curiam, super his quæ sibi de jure fuerant obicienda, secundum legem et consuetudinem regni justitiæ pariturus. At comes, præcavendo discrimina captivationis sui corporis et suorum, sano fretus consilio regio mandato distulit obedire: sane dominus Edwardus cum domino Eboracensi et aliis regni proceribus, strenua bellatorum vallatus caterva, comitem supradictum in latibulis commorantem confidenter adiit, et mediantibus comite Gloucestrensi et domino H[enrico] regis Almanniæ primogenito, confi-

f. 59.

Eodem anno obiit quinto nonas Julii Rogerus Bigod A.D. 1270.
 marescallus Angliæ. Osney,
Tib. A. 9.

Eodem anno obiit Bonifacius archiepiscopus Can- Death of
Roger
Bigod ;
of archbp.
Boniface.
 tuariæ, xv. kalendas Augusti ; post cujus obitum Wil-

denter assecuratum die Dominica proxima post festum A.D. 1270.
 Apostolorum Petri et Pauli duxit ad curiam, ut ibi- Wykes,
Titus A. 14.
 dem secundum legem et consuetudinem regni faceret, July 6.
 et susciperet justitiæ complementum ; ubi factum est The earl of
Warrenne
fined for
the murder.
 quod comes posuit se in misericordia regis de v. mili-
 bus marcarum, et pro injuria facta militi supradicto
 et filio suo daret eis ii. milia marcarum. Insuper ipse

comes cum l. militibus veniret de novo templo Lon-
 doniæ usque Westmonasterium pedibus ambulando, et
 quod omnes jurarent, quod non ex præcogitata malitia
 factum fuerat quod prædictum est, se[d] ex motu ira-
 cundiæ nimis accensæ, et statim cessavit tempestas :
 veruntamen miles supradictus, ingravescente dolore
 vulnerum, febrilem incurrens distemperantiam, quia
 dies caniculares protinus ingruebant, post paucorum
 dierum curriculum non sine magnis suorum planctibus
 expiravit.

His transactis dominus Edwardus se præparavit ad Prince Ed-
ward pre-
pares for
his crusade.
 transfretandum in Terram Sanctam, votum, quod emi-
 sit ut prædiximus, divino mediante præsidio comple-
 turus.

Et cum circa quindenam Nativitatis Sancti Johan- July 8.
 nis Baptistæ, convocatis universis regnicolis qui secum Death of
archbishop
Boniface.
 transfretare disposuerant, classem sibi copiosam con-
 gregasset in portu qui dicitur Portesmuta, divulgatum
 est, quod dominus Bonifacius Cantuariensis archiepi-
 scopus, qui diutius in partibus Sabaudia, prout con-
 sueverat, moram traxerat longiorem, mole carnis depo-
 sita diem clausit extremum, appositus ad patres suos
 quorum vicem gerere consuevit in terris ; erat enim
 vir miræ simplicitatis, licet minus literatus, sobrie
 tamen degebat, sapientissimorum consilio se regebat,

A.D. 1270. Ielmus¹ ejusdem ecclesiæ prior fuit electus, sed resignavit, ut inferius patet.

Osney,
Tib. A. 9.
Prince Edward goes to the

Eodem anno dominus Edwardus iter arripuit versus

A.D. 1270.
Wykes,
Titus A. 14.

humilis, pudicus, modestus, egenorum profusissimus recreator. Cujus morte comperta monachi Cantuarienses de eligendo sibi pastore statim a domino rege

Attempt of prince Edward to have R. Burnel elected archbishop. The monks elect their own prior [Adam de Chillenden].

Prince Edward goes into Gascony. f. 59 b.

His two sons placed under the care of Richard, king of Germany.

He goes through Spain,

to Aiguemortes.

Departure of Henry of Almaine, Aug. 15.

licentiam postularunt: obtenta quoque licentia, dominus E[dwardus] satagens dominum Robertum Burnel clericum suum, quem sincerissime diligebat, ad tantæ celsitudinis apicem promovere, relicta classe cum quanta poterat celeritate secessit Cantuariam, ut personæ suæ præsentia supradictos induceret electores, ut in dictum clericum suum vota sua dirigerent;² sed hoc frustra, quippe monachi monachum clerico simplici præponentes, priorem proprium concorditer elegerunt. At dominus E[dwardus] suo fraudatus desiderio rediit Portesmutam, et aura sibi gratius arridente ascensis navibus, et velis expansis prospere navigavit in Vasconiam terram, videlicet propriam; ut ante transfretationem suam de ea salubrius ordinaret, porro uxor ejus ipsum jam præcesserat in Vasconiam, etiam secum transfretatura in Terram Sanctam; sed antequam de Anglia recessissent, duos filios suos, quorum senior Johannes et junior vocabatur Henricus, de communi regni concilio domino regi Romanorum custodiendos, et quamdiu foret in partibus transmarinis tradidit nutriendos. Visitata Vasconia, processit ulterius pertransiens provincias Hispaniæ montuosas, sequens e vestigio regem Francorum, ut simul proficiscerentur in Terram Sanctam, prout inter eos conductum fuerat et conventum; et audito quod rex Francorum fuisset apud Aquas-mortuas, portum quendam maris Mediterranei, festinatissimis gressibus illuc ibat. Quippe dominus H[enricus] Romanorum regis primogenitus circa festum Assumptionis beatæ Mariæ recessit de Anglia, dominum

¹ Sic for Adam.

² *dirigerent*] *diligerent*, MS.

Terram Sanctam, circa festum Assumptionis Sanctæ A.D. 1270.
Mariæ, et alii magnates Angliæ cum eo.

Eodem anno obiit Lodowycus rex Franciæ, vir Holy Land,
religiosus et honestæ maturitatis, versus Terram Jero- Aug. 15.
f. 75 b.
Death of
S. Louis.

E[dwardum] similiter cum sua comitiva e vestigio secu- A.D. 1270.
turus; idem vero Henricus, uxore sua dimissa in Vas- Wykes,
coniam, ex qua provincia originem duxit, filia scilicet Titus A.14.
Gastonis de Bierna, gressus suos versus Aquas-mor-
tuas dirigebat.

Sed antequam dominus E[dwardus] vel dominus Advance of
H[enricus] pervenissent ad portum, rex Francorum S. Louis
una cum fratre suo domino Karolo rege Siciliæ,¹ qui on Tunis.
ei in partibus illis occurrerat, auræ competentis oppor-
tunitate illic² quamdiu expectata, navibus se credentes,
navigando devia pelagi spatiosa, ignorantibus fere
cunctis qui cum eis erant, retortis velis, post dies
aliquot applicuerunt in terram quandam barbarorum,
quæ Tunicum vocabatur. Erat quoque rex Tunicii
armis strenuus, præpotens viribus gentium, et thesauro
prædives, vir sapientissimus sed gentilis. Idem vero
Fretherico imperatori, dum vixerat, subditus fuit, pro
regno suo annum sibi tributum exsolvens; sed im-
peratore defuncto cessavit a solutione tributi, et suc-
cessori suo Karolo usque hactenus solvere denegabat;
quamobrem idem rex Siciliæ, pro repetitione tributi
diutius denegati, ipsum duxit hostiliter impetendum,
votum peregrinationis in Terram Sanctam in pejus
non in melius commutando. Sane rex gentilis, sano
fretus consilio, volens parcere laborantibus et expensis,
ut fortuita belli discrimina declinaret, licet viribus et
populi numerositate præcelleret Christianis, elegit potius The king
congruæ pacis fœdus amplecti, quam videre mala gentis makes
suæ, vel thesauri sui quantamlibet diminuere portionem; peace,
unde concorditer inter illos initum est, quod pactis f. 60.

¹ Siciliæ] Sicilio, MS.

| ² illic] illi, MS.

A.D. 1270. solimitanam in quadam insula quæ vocatur Tunicia ut dicitur.

Osney,
Tib. A. 9.

Robert
Wick-
hampton,

Eodem anno obiit Walterus de la Wile, episcopus Saresberiensis, tertio nonas Januarii, cui successit magis-

A.D. 1270. utrobique vallatis, Christiani gentilibus in pace relictis redirent ad propria, et rex Tunicorum tributum quod Fretherico solvere consuevit, etiam regi Karolo, quamdiu regno Siciliæ incumberet, una cum areragiis sui temporis quamtotius assignaret, treugis trigenariis inter gentiles regni sui et Christianos solido fœdere commissis.¹ Rex quoque Tunicorum reges Francorum et Siciliæ et magnates qui cum eis venerant, auro, quo satis abundabat, et donariis diversis oneravit.

Wykes,
Titus A. 14.
and agrees
to pay
tribute to
Charles,
king of
Sicily.

Prince
Edward at
Tunis;

Porro dominus Edwardus, audiens reges supradictos cum exercitu Christiano in terram Sarracenorum applicuisse, satagens negotium crucis Christi prout voverat totis viribus promoveri, habens fiduciam in virtute Dei, cum adhærente sibi licet pauca militum caterva prospere navigando devenit in terram Tunicii. Sed audita pacis et treugarum firmitate quam prædiximus, doluit supra modum. Post paucos vero dies licet animo sauciatus, cum regibus prætaxatis et exercitu Christiano diversorum regnorum et provinciarum, relictis gentilibus, navibus adhuc in portu Tunicorum consistentibus reascensis, cum classe non modica retortis velis usque terram Siciliæ unanimi consilio navigabant, ut intempestivos auræ hyemalis impetus declinantes, in regno fertili commodius hyemarent, quousque vernalis temperies eis gratius arrideret, applicantes in at Trapani. portu famoso Siciliæ qui dicitur Trapenna.

Et sicut quidam qui fuerant cum domino Edwardo fideliter asserebant, die Veneris proxima post festum Sancti Michaelis, scil. quinto nonas Octobris, recessit de Aquis-mortuis, et Dominica proxima post festum

¹ *commissis*] comitis, MS.

ter Robertus [Wickhampton],¹ ejusdem ecclesie decanus. Et quia vacabat tunc temporis ecclesia Cantuariensis, confirmatus fuit a capitulo Cantuariensi, quia capitulum omnimodam habet et exercet jurisdictionem

A.D. 1270.
Osney, Tib. A. 9.
bishop of Salisbury, confirmed by the chapter of A.D. 1270.

Sancti Martini, scil. kal. Decembris, applicuit in Tunicium, et post paucos dies inde recedens applicuit in Trapennam in vigilia Sancti Clementis. Cumque naves regis Francorum et fratris sui regis Sicilie cum victualibus et universa supellectili nec non et thesauro inæstimabili recubarent in portu anchoris inhærentes, ecce ventus turbinis procellosa tempestate mare commovit, et puppes in salo fluctuantes violentis motibus concutiendo confregit, periclitatis custodibus, et subversis victualibus et thesauris, nec unus quidem de comitiva regum prædictorum qui navibus inhærebat a periculo liber evasit; sed Domino protegente naves domini Edwardi in tutiori loco recubantes supradictum penitus evasere periculum.

Wykes, Titus A. 14.
Heavy loss to the fleet of S. Louis by a tempest.

Post dies aliquot rex Francorum carius tributum exsolvens, voto peregrinationis incompleto, matura satis morte decessit; quippe filius ejus et hæres in regni sibi regimine successurus ossa patris devehit in Galliam apud [Sanctum] Dionysium tumulanda.

The ships of prince Edward escape.

£. 60 b.
Death of S. Louis.

Eodem anno vi. kal. Decembris turris ecclesie Sanctæ Mariæ de Arcubus Londoniæ, quæ diu ante fuerat ruinosâ, subito corruit, et cadens supra quandam domum, quæ ipsi ecclesie contiguabatur, domo solo tenus complanata, plurimos² viros et mulieres, prohdolor! interfecit.

Fall of the tower of St. Mary-le-Bow, London.

Cumque dominus Edwardus ingruente hyemali tempore moraretur in Sicilia, caute sibi providens, ne in tanto otio fieret otiosus, cepit tractare cum domino Henrico filio regis Alemanniæ consanguineo suo, et cum aliis magnatibus, qualiter consultius posset pro-

Prince Edward commits his affairs in Aquitaine and England to Henry of

¹ Blank in MS.

² MS. inserts *utriusque*, the scribe intending to add *sexus*, and then changing the expression.

A.D. 1270. in spiritualibus sede vacante, sicut archiepiscopus sede
Osney, plena. Postea credens electus consecrari xvi. kalendas
Tib. A. 9. Junii apud Cantuariam, fuit præpeditus, tum quia
 Canter- non fuit præsens nisi unus episcopus, tum quia plures
 bury. Opposition
 of the
 bishops to

A.D. 1270. videri de regimine ducatus Aquitanniæ et regni Angliæ,
Wykes, donec negotio crucis Christi, quod assumpserat, adim-
Titus A. 14. plecto, contingeret ipsum ad propria remeare; et habitis
 Almaine super hoc tractatibus diuturnis, communi deliberatione,
 during his during his cruceade. dictum consanguineum suum, qui cæteris sapientia
 præpellebat, decrevit ad partes occiduas remittendum,
 ut moderamine regiminis Vasconiæ salubriter ordinato,
 procederet ulterius in Angliam ipsius regni gubernacula,
 mediante patris auxilio, dirigenda pro reipublicæ
 commoditate dispositurus. Sane dominus Edwardus se
 suamque militiam toto vacationis tempore præparare
 non desiit, ut succedente verni temporis amenitate,
 aura salubriori gratius aridente, maris devia trans-
 currendo partes Syriæ visitaret.

Prince Ed-
 ward sails
 for Syria.

Sane quod pio conceperat in proposito, opere pro-
 tinus adimplevit, licet rex Siciliæ quanquam ab eo
 frequenter et assidue pulsatus pariter et rogatus fuis-
 set, ut simul progredientes in Syriam *redderent* Deo
vota sua, quæ distinxerunt labia sua, quasi desidia con- Pa. lxx. 14.
 tabescens ulterius progredi recusaret. Quippe cum pau-
 cis cruce signatis tam Anglicis quam aliunde conflu-
 entibus, auræ vernalis lenitate gratius aspirante, naves
 ascendit, prosperis flatibus in Syriam progressurus.

Conduct of
 Charles,
 king of
 Sicily, and
 Philip III.
 at Viterbo.

Porro rex Siciliæ cum nepote suo rege Francorum
 et hærede excusatorias sibi contexit ratiunculas, ne
 proficiscerentur in Syriam, causando¹ nepoti suo non
 modicum imminere periculum, nisi festinatis gressibus
 remearet; remeantes quoque per Campaniam cardinales,
 qui tunc in Viterbio morabantur, una cum domino
 Henrico filio regis Alemanniæ similiter remeante, de-

¹ *causando*] *causanti*, MS.

episcopi de provincia appellaverunt ne consecraretur A.D. 1270.
 in eorum præjudicium auctoritate capituli Cantuari- Osney,
 ensis, dicentes se nolle obedire monachis. Post hæc Tib. A. 9.
 ad curiam Romanam nunciis sollemniter missis ad his consec-
ration.
The right
of the

creverunt consultum esse et honestum, si forte dis- A.D. 1270.
 cordantes in electione futuri pontificis inducere possent Wykes,
 ad electionem concorditer faciendam. Titus A. 14.
f. 61.

Dum autem essent Viterbi super prædictis mutuo Murder of
 tractaturi, cardinalium votis jam pæne concorditer Henry of
 adunatis, ut eorum adjuti consilio et assensu, Romanæ Almaine by
 sedi, multo tempore pastoris solatio viduatæ, de idoneo the two de
 præsure providerent, ecce, protinus instigante humani Montforts
 generis inimico, Symon de Monteforti cum Guidone at Viterbo,
 fratre suo necnon cœmite Rufo ¹ cujus filiam ² duxerat March 13.
 in uxorem, (non sine assensu credi poterit Emerici
 fratris eorundem), quodam die satis mane, non modica
 loricorum stipati caterva, subito ingredienti ecclesiam
 quandam civitatis ejusdem, ubi dominus Henricus Ro-
 manorum primogenitus, eorum ex avunculo cognatus,
 peractis jam missarum solemnibus quas audierat, orationi
 devotius incubabat, evaginati gladiis inhumaniter irru-
 erunt in ipsum, proditorem ac patris eorum interfec-
 torem eum, licet mendaciter, proclamantes; at ipse
 nimirum tam tumultuoso clamore perterritus, velociter
 ab oratione prosiliens cucurrit ad altare, super quod
 paulo ante Deo Patri unigenitus Filius Redemptor
 mundi fuerat immolatus. Sed lictores crudelissimi,
 consanguinitatis foedere violato, sprete loci sacri ac
 temporis reverentia, adhærentem altari mucronibus
 confodientes, inflictis vulneribus letiferis inhumanissime
 peremerunt, vulnera vulneribus imprimentes, donec
 spiritum exhalaret. Facta quidem fuit hæc inaudita
 sceleris perpetratio die Veneris crastino Sancti Gregorii,
 videlicet tertio idus Martii, civitate Viterbei, in ecclesia
 Sancti Blasii, præsentibus tunc in eadem civitate toto

¹ Aldobrandini Rosso dell' An-
 guillare.

² Margaret.

A.D. 1270. dominos cardinales, quia non fuit tunc temporis Papa
Osney,
Tib. A. 9. in persona, renuntiatum est prædictis episcopis quod
 chapter, *se-* sede vacante pertinet confirmatio et electorum conse-
de vacante, crationis procuratio ad prædictum capitulum Cantuari-
 confirmed at Rome.

A.D. 1270. cœtu cardinalium, rege Siciliae et nepote suo Philippo
Wykes,
Titus A. 14. in regem Francorum protinus promovendo; quibus

They are
 excommu-
 nicated.

ignorantibus vel forte conniventibus, Sathanæ satellites
 urbe statim egressi, in suis munitionibus se receperunt.
 Porro cardinales ne nil agere viderentur et ne tam hor-
 rendum scelus penitus remaneret inultum, dictos male-
 ficos excommunicationis sententia protinus innodabant.
 Famosioribus autem hujus anni eventibus exaratis
 anteriora posteriorare non puduit licet minus notabilia,
 ne quid relatione dignum videatur sub silentio præteriri.

Robert de
 Wichamp-
 ton elected
 bishop of
 f. 61 b.
 Salisbury,
 and con-
 firmed
 by the
 Canterbury
 monks, *va-*
cante sede.

Eodem siquidem anno obiit Walterus Sarum episco-
 pus, circa festum Circumcisionis Dominicæ, vir miræ
 simplicitatis et innocentis; quo defuncto canonici ejus-
 dem ecclesiæ convocati virum discretum, non minoris
 simplicitatis et innocentis quoad Deum, magistrum
 Robertum de Wichampton, ejusdem ecclesiæ decanum, in
 patrem et pastorem concorditer elegerunt; qui cum a
 domino rege receptus fuisset, statim adiit sedem Can-
 tuariæ cathedralem pro confirmationis munere obti-
 nendo; verum electus Cantuariensis jam mare transi-
 erat, ut audita creatione summi Pontificis commodius
 progrediretur ad curiam confirmationis gratiam peti-
 turus. Monachi quoque Cantuarienses, ad quos sede
 vacante jurisdictio in aliquibus casibus devolvi con-
 sueverat, præcipue in cognitionibus causarum, cupientes
 suam ampliare jurisdictionem, asserentesque confirma-
 tiones electorum tempore vacationis ad eorum capi-
 tulum pertinere, licet prius tanta jurisdictione usi non
 fuissent, dictum Sarum electum solemniter confirmave-
 runt, et spiritualium administratione sibi commissa
 denunciaverunt domino regi, quod eidem tanquam ca-
 nonice confirmato, temporalia concederet dispensanda.
 Rex quoque sano potitus consilio, præcavens in casti

ense. Eodem anno in crastino Sancti Gregorii Papæ, A.D. 1270. dominus Henricus, primogenitus domini Ricardi regis Osney, Tib. A. 9. Alemanniæ, fuit interfectus apud Witerbium in quadam capella inter missarum sollempniâ & dominis Murder of Henry of Almaine at Viterbo by the two de Montforts, March 13. Symone et Widone filiis domini Symonis de Monteforti quondam comitis Leicestriæ.

consimili, qui nec forte suo nec prædecessorum suorum A.D. 1270. tempore visus est contingere, [ne] concessio administrationis temporalium traheretur in consequentiam, mandato capituli Cantuariensis ea vice parere finaliter recusavit. Monachi tamen supradicti in majorem protinus prorumpentes audaciam, publico literarum edicto denunciaverunt universis episcopis Angliæ, suffraganeis et subditis sedis Cantuariensis, quod certo die, quem præfigebant, eisdem convenirent Cantuariam; et munus consecrationis solemniter impensuri. Sed pontifices circumspecti, ne forte quod tunc ageretur posset posteris temporibus generare dispendium, spreteis monachorum comminationibus, non contumaciter sed potius sapienter vocationi prædictæ supersederunt, exemplo domini regis animati, qui monachorum denuntiationibus obtemperare non curavit. Episcopi vero plures congregati, evocatis legum et canonum magistris totius regni peritioribus, quæstionem istam difficilem, an mandato capituli parendum¹ fuisset, diligentissime disputari fecerunt; nec inveniebant in canone vel in jure probabiles rationes, quibus compelli poterant ad parendum; quamobrem Sarisberiensis electi consecratio non processit.

Eodem anno, circa Purificationem beatæ Mariæ, Edmundus filius regis Alemanniæ, licet junioris ætatis, Edmundum consanguineum suum filium regis Angliæ; qui præcesserat profecturus in Syriam in adjutorium fratris sui piæ devotionis instinctu, cum paucis comitibus e vestigio sequebatur; sed audita fratris nece

A.D. 1270. Wykes, Titus A.14.

The bishops refuse to consecrate him.

Return of Edmund, son of

Richard, king of Germany.

¹ *parendum*] per eundem, MS.

A.D. 1271. MCCLXXI. Duodecimo kalendas Junii delata fuerunt
Osney,
Tib. A. 9.
 He is
 brought
 home, and
 buried at
 Hayles.

ossa domini Henrici, filii regis Ricardi Alemanniæ,¹ in Angliam, et honorifice sepulta in abbatia de Hayles ante majus altare.

A.D. 1270. quam tetigimus tam crudeli, cum esset in partibus
Wykes,
Titus A.14.
 transmarinis, evocatus etiam et prohibitus ne procederet ulterius, progredienti cognato suo in Syriam valedicens rediit in Angliam, patre nimirum multipliciter exultante quod ipsum post fratris sui primogeniti lamentabilem interfectionem divina miseratio reservavit ad propria reversurum. Sileat nunc eventuum Anglicorum paucula recitatio, qui anno septuagesimo contigerunt, ut anni sequentis series explicata posteris elucescat.

The body
 of Henry
 of Almaine
 brought to
 England,
 and buried
 at Hayles.

MCCLXXI. Anno, quo pro redemptione generis humani summi Patris unigenitus servile cinctorium nostræ carnis assumpsit, MCCLXXI. tertio id. Maii, pridie ante Ascensionem Domini, delatum est corpus domini H[enrici] filii regis Alemanniæ apud Londoniam, quod Viterbio sicut supra tetigimus per cognatos proprios crudelissime fuerat jugulatum; corde vero apud Westmonasterium in vase quodam satis prope scrinium, in quo beatissimi regis Edwardi reliquiæ reconduntur, non ignobiliter collocato, corpus ipsius usque Heyles honorifice deportatum, ibidem, jubente patre, traditum est sepulturæ.

Prince
 Edward at
 Cyprus.

Sane dominus Edwardus Regis altissimi bellicosus, devia maris naufragia non pavescens, auræ vernalis, sicut supra tetigimus, fortuitis flatibus se credebat, et inopinato, felici tamen, eventu devenit et applicuit in insulam Cyprum, quam quondam prædecessor ejus serenissimus rex Ricardus, singulare militiæ decus et probitatis eximiæ titulis elucescens, cum simili devotionis instinctu progredere in Syriam, militariter occupavit; verum dominus Edwardus, cujus pacificus præconizabatur ingressus, a principe simul et a populo ipsius

¹ There is a full length portrait of a king in the margin.

Eodem anno obiit dominus Johannes, primogenitus domini Edwardi apud Walingeford circa gulam Augusti, et sepultus honorifice apud Westmonasterium.

A.D. 1271.
Osney,
Tib. A. 9.
Death of
prince Ed-
ward's son,
John,
Aug. 1.
Pope Gre-
gory X.
Sept. 1.

Eodem anno in festo Sancti Egidii abbatis, omnibus cardinalibus in unum convenientibus, solemniter et unanimiter elegerunt in Papam dominum Theardum archidiaconum [de Leges],¹ in Terram Sanctam tunc temporis proficiscentem. Electione facta, missi sunt

insulæ summo cum honore susceptus est. Ille vero in ipsius insulæ diffugio paululum recreatus naves onerarias in Syriam traducturas victualibus muniebat, et navibus reascensis prosperis flatibus navigando applicuit in civitatem Accon, quam pauculæ Christianorum reliquiæ gentilium obsidione vallatam, non sine labore et ærumna, duriuscula² concertatione defenderant, tantis utique laboribus fatigati, quod nisi fest[in]um sibi provenisset adjutorium, civitatem ipsam Sarracenis dedere cogitarent.

A.D. 1271.
Wykes,
Titus A.14.
He lands
at Acre.

Quippe tam celebris hospitis adventu præcognito multipliciter exhilarati, cœperunt vires sopitas reassumere, et se ad suam civitatisque diutius desolatæ defensionem fortius animare. At dominus Edwardus cum paucis Christianis quos secum adduxerat in civitate prædicta, quæ sola Christianis ad refugium vix fuerat derelicta, recreationis gratia morabatur, ad tempus expectans, si forte Dominus sibi copiosius dignaretur mittere adjutorium, quo publicum posset cum gentibus acceptare conflictum; non enim tutum sibi fuerat cum tam pauculis Christianorum reliquiis contra Soldanum, cujus exercitus super arenam maris et pluvix guttas multiplicatus dinumerari non potuit, prælio concertare, se suamque comitivam gentilibus minime comparandam fortuitis belli casibus exponendo. Aliquotiens autem Christiani per exploratores suos cautius præ-

¹ Blank in MS. See above p. 219. | ² *duriuscula*] *discula*, MS.

A.D. 1271. nuncii in Terram Sanctam cum litteris cardinalium nunciantes ei de electione de se facta, et quod cum celeritate veniret ad curiam; qui referens Deo gratias pro honore sibi divinitus, ut creditur, collato, venit ad curiam in festo Purificationis beatæ Mariæ, et cito post in presbyterum ordinatur et in Papam consecratur.

Osney,
Tib. A. 9.
His return
and conse-
cration.

A.D. 1271. muniti, per clandestinos excursus viriliter egredientes irruerunt in gentiles, et frequenter strage non modica lacesitos ad loca remotiora fugere compellebant.

Wykes,
Titus A. 14.

Death of
his eldest
son, John,
Aug. 1.

Eodem anno circa festum Sancti Petri ad Vincula bonæ indolis puer ingenuus Johannes, domini Edwardi primogenitus, quem, cum in partibus commorari contingeret transmarinis, patruo suo Romanorum regi serenissimo nutriendum commiserat, immatura morte, proh dolor! decessit, avi sui regis Anglorum, et reginæ, nec non regis Alemanniæ, ac universorum regnicolarum planctu lamentabili deploratus; quippe vultus ejus commendabilis elegantia et ætatis jam teneræ virtuosa primordia cunctis cum populis amabilem reddiderunt. Porro rex Alemanniæ corpus ipsius usque Westmonasterium summo cum honore in ecclesia conventuali detulit tumulandum.

Election of
pope Gre-
gory X.,
Sept. 1.

Succedente continuo primo die Septembris, in festo scil. Sancti Ægidii, Romani cardinales non ferentes diutiorē sedis Apostolicæ vacationem convenerunt in unum, et votis concorditer adunatis, virum venerabilem magistrum Theobaldum archidiaconum Leodiensem, quem vulgus consueto vocabulo vocitabat Tyardum, quique tunc temporis cum domino Edwardo peregrinationis gratia morabatur in Syria, in summum Pontificem unanimiter elegerunt. Attendens itaque per celeres nuncios ad tantæ celsitudinis dignitatem se fuisse vocatum, Syriæ valedicens, obtenta tamen a domino Edwardo licentia, maris Mediterranei discrimina non tabescens, partes Viterbii, ubi tunc cœtus cardinalium morabatur, festinanter adiit,

f. 63.

Eodem anno quarto kalendas Novembris obiit dominus Philippus Basset, vir magni consilii et nobilis, et super omnia fidelis, strenuus in armis, et multum diligens Anglicos et terræ communitatem, et super omnia religiosorum promovens negotia. Cujus corpus honorifice traditur sepulturæ apud Stanleyam in Wyldesira; cujus animæ propicietur Deus.

A.D. 1271.
Osney,
Tib. A. 9.
Death of
Philip
Basset,
Oct. 29.
f. 76.

MCCLXXII. Dominus Papa Gregorius decimus præ arduis et variis universalis ecclesiæ negotiis habito cum cardinalibus diligenti tractatu, generale firmiter

Council of
Lyons sum-
moned by
the Pope.

consecrationis munus par[vo] tempore recepturus. Dominus Philippus de Eya, die Veneris proxima ante festum Sancti Lucæ Evangelistæ, assumpsit officium thesaurariæ scaccarii domini regis. Circa idem tempus obiit dominus Rogerus de Leyburne. Obit bonæ memoriæ dominus Philippus Basset circa festum Sancti Andreae, vir nobilis et discretus, et escarum largitor profusissimus.

A.D. 1271.
Wykes,
Titus A. 14.
Oct. 16.

Deaths of
R. de Ley-
burne, and
Philip
Basset.

Pridie idus Decembris, scilicet die Sabbati in vigilia Sanctæ Luciæ virginis, Ricardus Romanorum rex illustris apud Berkamstede sibi fecit muniri; nocte sequente invasit eum paralysis acutissima, qua protinus ingruente ad motum membrorum partis dextræ et ad usum linguæ et ratiocinationis, pæne factus est inhabilis, et sic ægritudinis incommodo prævalente languescens, mortis terminum, quæ nulli parcere consuevit, inconsolabiliter lamentatus, heu proh dolor! expectavit. Hujus anni lugubris¹ exaratio jam quiescat, in quo tot nobiles firmissimas regni nostri columnas mors, parcere nescia, de præsentis vitæ sustulit incolatu.

Death of
Richard,
king of
Germany.

MCCLXXII. Anno quo visibillum et invisibillum Plasmator almificus, nostræ condolens miseriam, Filium suum misit in terris propitiatorem pro peccatis nostris MCCLXXII. Ricardus Romanorum rex illustris, ingra-

His burial
at Hayles.

¹ anni lugubris] annis lucubri, MS.

A.D. 1272. statuit celebrare concilium, et præcipue super unitate
Osney,
Tib. A. 9. fidei Græcorum et Latinorum, et de subsidio Terræ
 Sanctæ, et de Papæ creatione, ne de cætero Papa de-
 cendente diu vacaret ecclesia sive sedes Romana. Missis
 igitur nunciis, fecit vocare generaliter omnes prælatos
 totius Christianitatis, ut in kal. Maii anno Domini
 MCCLXXIV. veniant apud Lugdunum ad concilium super
 præmissis et aliis arduis negotiis universalis ecclesiæ
 tractaturi, et secundum quod divina concederit clemen-
 tia ordinaturi.

Death of
 Richard,
 king of
 Germany. Eodem anno quarto nonas Aprilis apud castrum de
 Berkamestede obiit Ricardus rex Alemanniæ, et sepul-
 tus est in abbatia de Hailes, quam a fundamentis
 sumptibus suis construxerat.

A.D. 1272. vescente morbo, devotissima pœnitudine retroacta de-
Wykes,
Titus A. 14. plorans, testamento condito, sacrosancto roboratus via-
 tico, quarto nonas Aprilis, die scil. Sabbati proxima ante
 mediam Quadragesimam, migravit a sæculo; gloriam
 mundi transitoriam pro cælesti regno commutans, gleba
 corporis sui in ecclesia conventuali monasterii sui de
 Heyles, quod sumptibus suis a fundamentis extruxerat,
 non ignobiler collocata.

Strange
 flood at
 Canter-
 bury. Eodem anno æstate media, convalescente fervore
 simul et ariditate per totum regnum, mirabile prodi-
 gium contigit in civitate Cantuariensi; subita siquidem
 et inopinata inundatio aquarum erumpentium de ca-
 vernis terræ partem maximam civitatis operuit, ubi
 nunquam prius aquæ currere videbantur; ita quod
 violentia gurgitis impetuose currentis domos plures et
 ædificia diruendo in planitiem convertebat, viros et
 mulieres, tam senes quam parvulos, submergebat. Ex-
 aratis igitur eventibus Anglicorum, stilum nostrum ad
 eos qui morabantur in Syria convertamus.

f. 63 b.
 Prince
 Edward
 wounded
 at Acre by
 an assassin. Igitur domino Edwardo in civitate Aconensi sub
 expectatione, quam prædiximus, commorante, ecce rex
 Judæorum, qui vulgo vetus de Monte dicitur, insti-

Eodem anno sexto idus Maii obiit advocata nostra de A.D. 1272.
 Hibernia domina Basilia de Wigornia, et sepulta est *Osney,*
 in ecclesia Sanctæ Mariæ Oseneiæ juxta altare Sancti *Tib. A. 9.*
 Georgii. *Death of*
Basilia of
Worcester.

Eodem anno in translatione Sancti Benedicti trans- *Transla-*
 lata sunt corpora omnium prælatorum Oseneiæ cum *tion of the*
 sarcophagis, et honorifice recondita ante majus altare, *remains of*
 ut plenius patet oculis intuentium. *the prelates*
buried at
Osney,
July 11.

Eodem anno circa festum Sancti Laurentii apud *The cath-*
 Northwiz miserabile et inauditum accidit infortunium; *dral of*
 nam orta contentione inter monachos et cives super *Norwich*

gante humani generis inimico, qui bonis actibus invi- A.D. 1272.
 dere non cessat, nec non ut sane credi poterit coope- *Wykes,*
 rante Soldano, unum de sicariis suis, quos vulgo asses- *Titus A.14.*
 sinos vocant, misit in Syriam dolosæ machinationis
 genere subornatum,¹ ut Dei athletam dominum Ed-
 wardum insidiis callide præveniret, et præventum nacta
 temporis opportunitate crudelissime jugularet; qui
 vulpina sed potius serpentina fretus astutia, nuncia
 sibi falsa confingens, ut quasi pacis honestæ vel treu-
 garum præco verus existeret, in curia domini Edwardi
 tanquam familiaris et domesticus aliquamdiu morabatur
 inter cæteros, nemine suspicante sinistra; una igitur
 dierum, nacta opportunitate temporis, ut credebat,
 dixit se velle domino Edwardo, nullo suorum conscio,
 plurimum sibi placitura secreta quædam nuncia reve-
 lare. At dominus Edwardus nihil sibi metuens solus
 solum in suum secretissime thalamum introduxit, sta-
 timque dirus satelles, ostio thalami firmiter obserato,
 educens cultrum veneno letifero toxicatum irruit tru-
 culenter in ipsum, et vulnere duplicato crudelissime
 sauciabat; sane miles robustissimus plagarum stigma-
 tibus irritatus, potenti virtute subnixus nefandum lic-
 torem projecit ad terram, et cultro quo eum vulnera-
 verat² ablato extorsionis violentia, seipsum læsit in